

Brasília-DF, 23 de Outubro de 2013.

A
PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
Brasília-DF

Ref: Pregão Eletronico nº
Processo nº

08/2013
00055.002210/2013-20

PLANALTO SERVICE LTDA., sociedade empresarial inscrita no CNPJ sob o nº 02.843.359/0001-56, com estabelecimento comercial na SPLM, Conj. 3, Lote 14, Núcleo Bandeirante-DF, e-mail diretoria@planaltoservice.com.br, vem pela presente apresentar sua proposta para a execução dos serviços solicitados conforme os termos abaixo:

- DOS SERVIÇOS:

- Contratação de empresa especializada para prestação de serviços auxiliares de copeiragem, em caráter contínuo, com fornecimento de mão de obra, insumos, equipamentos e utensílios, em atendimento das necessidades da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República - SAC/PR, em Brasília/DF, conforme especificações do cliente.

- DOS PREÇOS:

- o valor total mensal de nossa proposta para os serviços é de R\$ 41.041,67 (quarenta e um mil e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos) perfazendo o valor anual de R\$ 492.500,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), conforme detalhado e nas planilhas de preços em anexo:

- nos preços acima estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de administração e lucro, equipamentos, materiais e mão-de-obra a serem empregados, seguros e quaisquer outros necessários ao fiel e integral cumprimento dos serviços.

- DOS PRAZOS:

- prazo de validade: 60 dias a contar da data de apresentação.
- prazo de Implantação: de acordo com edital

- DAS DECLARAÇÕES:

Declaramos expressamente que, nos preços propostos estão inclusos todos os impostos, materiais, seguros, lucros, taxas e encargos devidos, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas incidentes na prestação dos serviços.

Declaramos que nossa empresa possui capacidade técnica para atender aos serviços especificados na solicitação de v. senhoria e que nossa forma de tributação e lucro real.

Declaramos ainda que temos total conhecimento e concordância com os termos da solicitação e que atendemos às exigências de habilitação prevista na lei.

Declaramos para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaramos ainda que nossa empresa encontra-se apta a prestar todos os serviços ofertados, com todas as regras de negócio envolvidas no **TERMO DE REFERÊNCIA**, bem como no Edital e demais Anexos.

Declaramos ainda que a proposta foi elaborada de acordo com a CCT do SINDISERVIÇOS/SEAC - DF ano base 2013.

Declaramos que nossa empresa é tributada pelo regime de **Lucro Real**.

Declaramos que temos conhecimento do Decreto nº 7.203/2010, conforme modelo constante do Anexo "G" deste Edital, em cumprimento ao disposto no art. 7º do Decreto nº 7.203, de 04/06/2010;

PLANALTO SERVICE LTDA
Rita de Cassia de Sousa
Diretora

Resumo								
Item	Função	Salário	Valor Unitário	Qtd. De Funcionários por Posto	Valor do Posto	Qtd. De Postos	Valor Mensal	Valor Anual
1	Garçom / Garçonete	R\$ 1.151,58	R\$ 2.954,95	1	R\$ 2.954,95	7	R\$ 20.684,67	R\$ 248.216,10
2	Copeiro	R\$ 780,00	R\$ 2.266,30	1	R\$ 2.266,30	4	R\$ 9.065,20	R\$ 108.782,39
3	Encarregado	R\$ 1.535,54	R\$ 3.594,68	1	R\$ 3.594,68	1	R\$ 3.594,68	R\$ 43.136,12
Total							R\$ 33.344,55	R\$ 400.134,60

	Valor Mensal	Valor Anual
Mão de Obra	R\$ 33.344,55	R\$ 400.134,60
Material de consumo e limpeza	R\$ 6.877,85	R\$ 82.534,18
Equipamentos e utensílios	R\$ 819,27	R\$ 9.831,22
VALOR TOTAL DA PROPOSTA	R\$ 41.041,67	R\$ 492.500,00

PLANALTO SEVICE LTDA
 CNPJ 02.843.359/0001-56

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
(Alterado pela Portaria Normativa nº 7, de 9 de março de 2011 com retificação do Submódulo 4.4 item B,
publicado no D.O.U em 1º de abril de 2011 Seção I, página 92)

Nº Processo	00055.002210/2013-20
Licitação Nº	08/2013

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	Brasília-DF, 23 de Outubro de 2013.
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	Sindiserviços/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Posto	SERVIÇOS DIVERSOS	7

Módulo de Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇOS DIVERSOS
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.151,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Garçom / Garçonete
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2013

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.151,58
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	
F	Adicional de Hora Extra	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.151,58

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 62,91
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 396,00
C	Auxílio lanche	R\$ -
D	Assistência médica/Odontológica	R\$ 4,00
F	Auxílio creche	R\$ -
G	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,60
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 463,51

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPs	R\$ 89,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D.1	Outros	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 89,90

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 230,32
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 17,27
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,52
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,30
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,79
F	FGTS	8,00%	R\$ 92,13
G	Seguro acidente do trabalho	1,33%	R\$ 15,32
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,91
TOTAL		35,13%	R\$ 404,55

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 95,93
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 34,89
Subtotal		11,36%	R\$ 130,82
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,99%	R\$ 45,96
TOTAL		15,35%	R\$ 176,78

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,20%	R\$ 2,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,07%	R\$ 0,81
TOTAL		0,27%	R\$ 3,11

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	1,39%	R\$ 16,01
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,11%	R\$ 1,28
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,12%	R\$ 1,38
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 22,34
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	R\$ 7,85
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	R\$ 0,69
F	Multa do FGTS	5,00%	R\$ 57,58
TOTAL		9,30%	R\$ 107,13

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	9,07%	R\$ 104,45
B	Ausência por doença	0,10%	R\$ 1,15
C	Licença paternidade	0,05%	R\$ 0,58
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 1,73
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,15
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		9,47%	R\$ 109,05
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,33%	R\$ 38,31
TOTAL		12,80%	R\$ 147,37

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + Adicional de férias	15,35%	R\$ 176,78
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,13%	R\$ 404,55
4.3	Afastamento maternidade	0,27%	R\$ 3,11
4.4	Custo de rescisão	9,30%	R\$ 107,13
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	12,80%	R\$ 147,37
4.6	Outros (especificar)		
TOTAL		72,85%	R\$ 838,93

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,86%	R\$ 47,32
B	Tributos	12,05%	R\$ 355,94
	B.1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,05%	R\$ 208,20
	B.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 147,75
	B.4 Outros tributos (especificar)		
C	Lucro	0,30%	R\$ 7,77
	Total	14,21%	R\$ 411,03

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.151,58
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 463,51
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 89,90
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 838,93
	Subtotal (A + B +C+ D)	R\$ 2.543,92
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 411,03
	Valor total por empregado	R\$ 2.954,95

Especificação dos Serviços	Quantidade	Preço Unitário
Garçom / Garçonete	7	R\$ 2.954,95
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 20.684,67
vinte mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos		
VALOR TOTAL ANUAL		R\$ 248.216,10
duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e dez centavos		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
(Alterado pela Portaria Normativa nº 7, de 9 de março de 2011 com retificação do Submódulo 4.4 item B,
publicado no D.O.U em 1º de abril de 2011 Seção I, página 92)

Nº Processo	00055.002210/2013-20
Licitação Nº	08/2013

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	Brasília-DF, 23 de Outubro de 2013.
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	Sindiserviços/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Posto	SERVIÇOS DIVERSOS	4

Módulo de Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇOS DIVERSOS
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 780,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2013

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 780,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	
F	Adicional de Hora Extra	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 780,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 85,20
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 396,00
C	Auxílio lanche	R\$ -
D	Assistência médica/Odontológica	R\$ 4,00
F	Auxílio creche	R\$ -
G	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,60
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 485,80

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPs	R\$ 117,02
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D.1	Outros	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 117,02

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 156,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 11,70
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 7,80
D	INCRA	0,20%	R\$ 1,56
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 19,50
F	FGTS	8,00%	R\$ 62,40
G	Seguro acidente do trabalho	1,33%	R\$ 10,37
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 4,68
TOTAL		35,13%	R\$ 274,01

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 64,97
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 23,63
Subtotal		11,36%	R\$ 88,61
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,99%	R\$ 31,13
TOTAL		15,35%	R\$ 119,74

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,20%	R\$ 1,56
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,07%	R\$ 0,55
TOTAL		0,27%	R\$ 2,11

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	1,39%	R\$ 10,84
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,11%	R\$ 0,87
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,12%	R\$ 0,94
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 15,13
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	R\$ 5,32
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	R\$ 0,47
F	Multa do FGTS	5,00%	R\$ 39,00
TOTAL		9,30%	R\$ 72,56

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	9,07%	R\$ 70,75
B	Ausência por doença	0,10%	R\$ 0,78
C	Licença paternidade	0,05%	R\$ 0,39
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 1,17
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,10%	R\$ 0,78
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		9,47%	R\$ 73,87
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,33%	R\$ 25,95
TOTAL		12,80%	R\$ 99,82

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + Adicional de férias	15,35%	R\$ 119,74
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,13%	R\$ 274,01
4.3	Afastamento maternidade	0,27%	R\$ 2,11
4.4	Custo de rescisão	9,30%	R\$ 72,56
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	12,80%	R\$ 99,82
4.6	Outros (especificar)		
TOTAL		72,85%	R\$ 568,23

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,86%	R\$ 36,29
B	Tributos	12,05%	R\$ 272,99
	B.1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,05%	R\$ 159,68
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 113,31
	B.4. Outros tributos (especificar)		
C	Lucro	0,30%	R\$ 5,96
	Total	14,21%	R\$ 315,24

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 780,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 485,80
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 117,02
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 568,23
	Subtotal (A + B +C+ D)	R\$ 1.951,06
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 315,24
	Valor total por empregado	R\$ 2.266,30

Especificação dos Serviços	Quantidade	Preço Unitário
Copeiro	4	R\$ 2.266,30
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 9.065,20
nove mil e sessenta e cinco reais e vinte centavos		
VALOR TOTAL ANUAL		R\$ 108.782,39
cento e oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e nove centavos		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
(Alterado pela Portaria Normativa nº 7, de 9 de março de 2011 com retificação do Submódulo 4.4 item B,
publicado no D.O.U em 1º de abril de 2011 Seção I, página 92)

Nº Processo	00055.002210/2013-20
Licitação Nº	08/2013

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	Brasília-DF, 23 de Outubro de 2013.
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	Sindiserviços/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Unidade de Medida	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Posto	SERVIÇOS DIVERSOS	1

Módulo de Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇOS DIVERSOS
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.535,54
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2013

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.535,54
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional	
F	Adicional de Hora Extra	
G	Intervalo Intrajornada	
H	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.535,54

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 39,87
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 396,00
C	Auxílio lanche	R\$ -
D	Assistência médica/Odontológica	R\$ 4,00
F	Auxílio creche	R\$ -
G	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,60
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 440,47

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPs	R\$ -
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D.1	Outros	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ -

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 307,11
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,03
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,36
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,07
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,39
F	FGTS	8,00%	R\$ 122,84
G	Seguro acidente do trabalho	1,33%	R\$ 20,42
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,21
TOTAL		35,13%	R\$ 539,44

Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 127,91
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 46,53
Subtotal		11,36%	R\$ 174,44
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,99%	R\$ 61,28
TOTAL		15,35%	R\$ 235,72

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,20%	R\$ 3,07
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,07%	R\$ 1,08
TOTAL		0,27%	R\$ 4,15

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	1,39%	R\$ 21,34
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,11%	R\$ 1,71
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,12%	R\$ 1,84
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 29,79
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	R\$ 10,47
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,06%	R\$ 0,92
F	Multa do FGTS	5,00%	R\$ 76,78
TOTAL		9,30%	R\$ 142,85

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	9,07%	R\$ 139,27
B	Ausência por doença	0,10%	R\$ 1,54
C	Licença paternidade	0,05%	R\$ 0,77
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 2,30
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,54
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		9,47%	R\$ 145,42
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,33%	R\$ 51,08
TOTAL		12,80%	R\$ 196,50

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + Adicional de férias	15,35%	R\$ 235,72
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,13%	R\$ 539,44
4.3	Afastamento maternidade	0,27%	R\$ 4,15
4.4	Custo de rescisão	9,30%	R\$ 142,85
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	12,80%	R\$ 196,50
4.6	Outros (especificar)		
TOTAL		72,85%	R\$ 1.118,65

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,86%	R\$ 57,56
B	Tributos	12,05%	R\$ 433,00
	B.1. Tributos Federais (PIS + COFINS)	7,05%	R\$ 253,27
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 179,73
	B.4. Outros tributos (especificar)		
C	Lucro	0,30%	R\$ 9,46
	Total		R\$ 500,02

Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.535,54
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 440,47
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ -
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.118,65
	Subtotal (A + B +C+ D)	R\$ 3.094,66
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 500,02
	Valor total por empregado	R\$ 3.594,68

Especificação dos Serviços	Quantidade	Preço Unitário
Encarregado	1	R\$ 3.594,68
VALOR TOTAL MENSAL		R\$ 3.594,68
três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos		
VALOR TOTAL ANUAL		R\$ 43.136,12
quarenta e três mil, cento e trinta e seis reais e doze centavos		

VALE TRANSPORTE

ITEM	Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Vale Transporte Ida (casa - Trabalho)	Valor do Vale Transporte Volta (Trabalho - Casa)	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia
1	Garçom / Garçonete	R\$ 1.151,58	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 6,00
	Copeiro	R\$ 780,00	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 6,00
	Encarregado	R\$ 1.535,54	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 6,00

ITEM	Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Vale Transporte a ser pago por dia	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês
1	Garçom / Garçonete	R\$ 1.151,58	R\$ 6,00	22	R\$ 132,00
	Copeiro	R\$ 780,00	R\$ 6,00	22	R\$ 132,00
	Encarregado	R\$ 1.535,54	R\$ 6,00	22	R\$ 132,00

ITEM	Categoria Funcional	Salário Base	Valor do Desconto Legal de 6% sobre o salário do funcionário	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês	Valor do Vale Transporte a ser pago por Mês - o desconto
1	Garçom / Garçonete	R\$ 1.151,58	R\$ 69,09	R\$ 132,00	R\$ 62,91
	Copeiro	R\$ 780,00	R\$ 46,80	R\$ 132,00	R\$ 85,20
	Encarregado	R\$ 1.535,54	R\$ 92,13	R\$ 132,00	R\$ 39,87

ITEM	Categoria Funcional	Valor do Vale Transporte a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.T	Total Anual Gasto com V.T
1	Garçom / Garçonete	R\$ 62,91	07	R\$ 440,34	R\$ 5.284,04
	Copeiro	R\$ 85,20	04	R\$ 340,80	R\$ 4.089,60
	Encarregado	R\$ 39,87	01	R\$ 39,87	R\$ 478,41
TOTAL			12	R\$ 821,00	R\$ 9.852,05

PLANALTO SEVICE LTDA
CNPJ 02.843.359/0001-56

VALE ALIMENTAÇÃO

ITEM	Categoria Funcional	Valor do Vale Alimentação	Dias Trabalhados por Mês	Valor do Vale Lanche a ser pago por Mês
1	Garçom / Garçonete	R\$ 18,00	22	R\$ 396,00
	Copeiro	R\$ 18,00	22	R\$ 396,00
	Encarregado	R\$ 18,00	22	R\$ 396,00

ITEM	Categoria Funcional	Valor total do Vale Alimentação	Valor do Desconto	Valor do Vale Alimentação a ser pago por Mês - o desconto
1	Garçom / Garçonete	R\$ 396,00	R\$ -	R\$ 396,00
	Copeiro	R\$ 396,00	R\$ -	R\$ 396,00
	Encarregado	R\$ 396,00	R\$ -	R\$ 396,00

ITEM	Categoria Funcional	Valor do Vale Alimentação a ser pago	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com V.A	Total Anual Gasto com V.A
1	Garçom / Garçonete	R\$ 396,00	07	R\$ 2.772,00	R\$ 33.264,00
	Copeiro	R\$ 396,00	04	R\$ 1.584,00	R\$ 19.008,00
	Encarregado	R\$ 396,00	01	R\$ 396,00	R\$ 4.752,00
TOTAL			12	R\$ 4.752,00	R\$ 57.024,00

PLANALTO SEVICE LTDA
CNPJ 02.843.359/0001-56

Taxa de Administração

<i>Categoria</i>	<i>Percentual Utilizado</i>	<i>Valor Cobrado por categoria</i>	<i>Quantidade de Funcionários</i>	<i>Valor total Cobrado por categoria</i>
<i>Garçom / Garçonete</i>	1,86%	R\$ 47,32	7	R\$ 331,22
<i>Copeiro</i>	1,86%	R\$ 36,29	4	R\$ 145,16
<i>Encarregado</i>	1,86%	R\$ 57,56	1	R\$ 57,56
Valor total da taxa de administração			12	R\$ 533,94

Custo indiretos		
Valor Mensal		R\$ 533,94
Despesas com supervisão (preposto e Técnico de Segurança do Trabalho)	78,66%	R\$ 420,00
IRPJ	9,00%	R\$ 48,05
CSLL	15,00%	R\$ 80,09
Material (cracha, relógio de ponto, entre outros)	3,50%	R\$ 18,69
Taxas Administrativas (água, luz, telefone. Etc)	2,50%	R\$ 13,35
Outros Custos	-8,66%	R\$ (46,24)

Tributos
Lucro Real
Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%)
Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)

Lucro
É o benefício livre de despesas que se obtém na exploração de uma atividade econômica e pelo qual a contratada está disposta a executar os serviços propostos.

PLANALTO SEVICE LTDA
CNPJ 02.843.359/0001-56

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

ITEM	Categoria Funcional	CCT	Clausula da CCT que menciona o item	Tipo de Assistencia
1	Garçom / Garçonete	Sindiserviços/DF	14ª	Odontológica
2	Copeiro	Sindiserviços/DF	14ª	Odontológica
3	Encarregado	Sindiserviços/DF	14ª	Odontológica

ASSISTENCIA ODONTOLÓGICA

ITEM	Categoria Funcional	CCT	Clausula da CCT que menciona o item	Valor da Assistência de Acordo com a CCT
1	Garçom / Garçonete	Sindiserviços/DF	14ª	R\$ 4,00
2	Copeiro	Sindiserviços/DF	14ª	R\$ 4,00
3	Encarregado	Sindiserviços/DF	14ª	R\$ 4,00

ITEM	Categoria Funcional	Valor da Assistência de Acordo com a CCT	Quantidade de Funcionários	Total Mensal Gasto com Assistencia Odontológica	Total Anual Gasto com Assistencia Odontológica
1	Garçom / Garçonete	R\$ 4,00	07	R\$ 28,00	R\$ 336,00
2	Copeiro	R\$ 4,00	04	R\$ 16,00	R\$ 192,00
3	Encarregado	R\$ 4,00	01	R\$ 4,00	R\$ 48,00
TOTAL			12	R\$ 48,00	R\$ 576,00

PLANALTO SEVICE LTDA
CNPJ 02.843.359/0001-56

UNIFORMES - 02 Conjuntos ao ano.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL ANUAL
Copeiras	Blusa	8	R\$ 36,66	R\$ 293,28
	Calça sociais preta	8	R\$ 46,68	R\$ 373,44
	avental inteiriço branco	4	R\$ 21,53	R\$ 86,10
	Touca/Rede na cor preta	4	R\$ 9,75	R\$ 39,00
	Par de Sapatos pretos	4	R\$ 45,25	R\$ 181,00
	par de meias pretas	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
	Crachá com foto	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
	Subtotal			R\$ 1.078,82
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 89,90

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL ANUAL
Garçom	paletó	4	R\$ 73,33	R\$ 293,32
	camisas sociais	8	R\$ 52,98	R\$ 423,84
	calças sociais pretas	4	R\$ 33,28	R\$ 133,12
	gravata borboleta preta	4	R\$ 13,33	R\$ 53,32
	cinto preto	4	R\$ 21,58	R\$ 86,32
	pares de meias pretas	8	R\$ 6,33	R\$ 50,64
	par de sapatos pretos	4	R\$ 73,23	R\$ 292,92
	Crachá com foto	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
	Luva Branca	4	R\$ 15,20	R\$ 60,80
	Subtotal			R\$ 1.404,28
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 117,02

Especificação – material de consumo	Unidade de medida	Quantidade Mensal Estimada	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
CAFÉ torrado e moído, tipo forte exportação, embalagem a vácuo, com comprovação das qualidades mínimas exigidas por meio de laudo de análise emitido por laboratório credenciado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde habilitados pela Vigilância Sanitária - REBLAS/ANVISA	Kg	270	R\$ 7,60	R\$ 2.052,00	R\$ 24.624,00
Leite em pó, instantâneo, desnatado. Marca "Molico" ou Similar	Lata	20	R\$ 11,98	R\$ 239,52	R\$ 2.874,24
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: erva doce	Cx	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00	R\$ 840,00
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: camomila	Cx	50	R\$ 1,29	R\$ 64,40	R\$ 772,80
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: hortelã	Cx	50	R\$ 1,24	R\$ 62,00	R\$ 744,00
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: erva cidreira	Cx	50	R\$ 0,98	R\$ 49,20	R\$ 590,40
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: verde	Cx	30	R\$ 1,88	R\$ 56,40	R\$ 676,80
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: preto	Cx	10	R\$ 1,14	R\$ 11,44	R\$ 137,28
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: boldo	Cx	10	R\$ 1,09	R\$ 10,88	R\$ 130,56
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: morango	Cx	30	R\$ 2,10	R\$ 63,12	R\$ 757,44
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: maçã	Cx	10	R\$ 1,82	R\$ 18,24	R\$ 218,88
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: maçã com canela	Cx	30	R\$ 3,04	R\$ 91,20	R\$ 1.094,40
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: frutas cítricas	Cx	30	R\$ 3,04	R\$ 91,20	R\$ 1.094,40
Chá, em saquinhos de 2 g, caixa com 10 saquinhos - totalizando 20 g por caixa, nos sabores: laranja c/ especiarias	Cx	30	R\$ 3,19	R\$ 95,76	R\$ 1.149,12
Açúcar, tipo refinado, composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação adoçante, branco, validade prazo mínimo de 1 ano, embalagem de 1 kg	Kg	90	R\$ 2,06	R\$ 185,04	R\$ 2.220,48
Açúcar cristal, isento de impurezas, prazo validade mín. 12 meses, embalagem de 05 kg	Kg	250	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
Adoçante dietético líquido, aspecto físico límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade 01 ano, bico dosador, embalagem de 100 ml. Marca "Zero Cal" ou similar	Frasco	10	R\$ 2,14	R\$ 21,44	R\$ 257,28
Copo descartável para café, translúcido, capacidade para 50 ml, embalagem com 100 unidades, de acordo com as normas técnicas da ABNT NBR 14856 . Caixa com 50 pacotes acondicionados em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada	Cx	2	R\$ 39,60	R\$ 79,20	R\$ 950,40
Copo descartável para café, translúcido, capacidade para 200 ml, embalagem com 100 unidades, de acordo com as normas técnicas da ABNT NBR 14856 . Caixa com 50 pacotes acondicionados em sacos plásticos, lacrados, contendo 100 unidades cada	Cx	6	R\$ 47,00	R\$ 282,00	R\$ 3.384,00
Guardanapo de papel, medindo 24 cm x 22 cm, embalagem de 50 unidades, caixa com 80 pacotes	Cx	2	R\$ 75,52	R\$ 151,04	R\$ 1.812,48
Água mineral, sem gás, acondicionada em garrafão plástico transparente, com capacidade para 20 litros, com validade mínima de dois meses e envasamento não superior a 30 dias	Garrafão	250	R\$ 2,77	R\$ 692,00	R\$ 8.304,00
Palheta, tamanho pequeno, em material plástico, para misturar café, embalagem c/ 500 unidades	Pacote	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
Palheta, tamanho médio, em material plástico, para misturar chá, embalagem c/ 500 unidades	Pacote	15	R\$ 3,99	R\$ 59,88	R\$ 718,56
Clorocal - cloro granulado, de concentração média, alvejante, para higienização de áreas e equipamentos (bebedouros de garrafão)	Kg	30	R\$ 15,93	R\$ 477,84	R\$ 5.734,08
Sabão em pó, aplicação limpeza geral, aditivos alvejante	Kg	6	R\$ 3,36	R\$ 20,16	R\$ 241,92
Sabão em barra, tipo coco natural, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 5 unidades	Unid	2	R\$ 0,64	R\$ 1,28	R\$ 15,36
Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum	Frasco	10	R\$ 0,98	R\$ 9,84	R\$ 118,08
Álcool em gel, cristal, 75%, bactericida	Frasco	16	R\$ 2,48	R\$ 39,68	R\$ 476,16
Esponja p/ limpeza, material espuma / nylon, formato retangular, abrasividade mínima / média, aplicação utensílios e limpeza em geral, dupla face, comprimento mínimo 110, largura mínima 75, espessura mínima 20	Unid	18	R\$ 0,28	R\$ 5,04	R\$ 60,48
Esponja p/ limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 100, largura mínima 50	Unid	30	R\$ 0,98	R\$ 29,28	R\$ 351,36
Detergente líquido neutro, composição tensoativos aniônicos/coadjuvantes/preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação lavagem talheres, louças, pisos, azulejos, contém tensoativo biodegradável	Frasco	18	R\$ 0,59	R\$ 10,66	R\$ 127,87
Detergente/desinfetante, composição hipoclorito de sódio, alcalizante e inibidor de in, aplicação lavagem mecânica de louças e limpeza em geral, aroma natural, ph (1) 12,50 - 0,5 densidade 1,30 - 0,05 g/ml, aspecto físico líquido, cor amarela transparente	litro	24	R\$ 1,89	R\$ 45,31	R\$ 543,74
Multiuso - frasco 500 ml	Frasco	10	R\$ 1,28	R\$ 12,80	R\$ 153,60
				R\$ 6.877,85	R\$ 82.534,18

CUSTO DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS

Especificação	Quant.	(B) Valor (R\$)	C) Vida útil (meses)	D)= Ax B/C Valor mensal	E)=Dx12 Valor anual
Jarra, para água, c/ tampa móvel, em aço inoxidável, capacidade 02 litros	20	R\$ 54,60	30	R\$ 36,40	R\$ 436,80
Leiteira, em aço inoxidável, capacidade 750 ml	10	R\$ 49,14	30	R\$ 16,38	R\$ 196,56
Bule, para café, em aço inoxidável, com alça e tampa, capacidade 750 ml	20	R\$ 48,83	30	R\$ 32,55	R\$ 390,60
Garrafa térmica, capacidade 1,8 litro	20	R\$ 33,60	12	R\$ 56,00	R\$ 672,00
Funil, tamanho médio, em material plástico	5	R\$ 3,63	6	R\$ 3,02	R\$ 36,26
Bandeja, em aço inoxidável, medindo 35 cm de diâmetro	10	R\$ 23,45	30	R\$ 7,82	R\$ 93,80
Bandeja, em aço inoxidável, medindo 45 cm de diâmetro	10	R\$ 26,60	30	R\$ 8,87	R\$ 106,40
Bandeja, retangular, em aço inoxidável, medindo 48 x 32cm	10	R\$ 25,76	30	R\$ 8,59	R\$ 103,04
Açucareiro, em aço inoxidável, capacidade 330gr, com tampa e colher em aço inoxidável	20	R\$ 24,50	30	R\$ 16,33	R\$ 196,00
Copo de vidro para água, capacidade 300 ml, liso, cilíndrico, incolor, fundo reforçado	520	R\$ 2,80	12	R\$ 121,33	R\$ 1.456,00
Suporte para copo para água, de mesa, em aço inoxidável	520	R\$ 2,45	30	R\$ 42,47	R\$ 509,60
Xícara, material porcelana, tipo café, cor branca, capacidade 50 ml, com pires	450	R\$ 3,85	12	R\$ 144,38	R\$ 1.732,50
Xícara, material porcelana, tipo chá, cor branca, capacidade 200 ml, com pires	150	R\$ 5,46	12	R\$ 68,25	R\$ 819,00
Colher, em material plástico para caldeirão, medindo aproximadamente 5,5 x 45 cm	20	R\$ 12,64	24	R\$ 10,53	R\$ 126,35
Dispenser/porta-copo, para copo descartável de 200 ml, em acrílico, transparente, para afixação em bebedouro	7	R\$ 15,61	30	R\$ 3,64	R\$ 43,71
Pote de vidro, com tampa, para guardar açúcar, com capacidade para 02 litros	9	R\$ 17,50	12	R\$ 13,13	R\$ 157,50
Toalha para mesa, em tecido, medindo 80 cm x 2,00 m	12	R\$ 34,30	30	R\$ 13,72	R\$ 164,64
Toalha para mesa, em tecido, medindo 1,00 m x 1,00 m	12	R\$ 26,60	30	R\$ 10,64	R\$ 127,68
Toalha para mesa, em tecido, medindo 1,00 m x 1,25 m	6	R\$ 30,10	30	R\$ 6,02	R\$ 72,24
Toalha para mesa, em tecido, medindo 2,30 m x 4,00 m	6	R\$ 34,30	30	R\$ 6,86	R\$ 82,32
Dispenser para papel toalha	8	R\$ 14,00	30	R\$ 3,73	R\$ 44,80
Carrinho c/ roda, em aço inoxidável, para transportar água e café	4	R\$ 210,00	60	R\$ 14,00	R\$ 168,00
Rodo duplo, em madeira, 40 cm	4	R\$ 2,52	3	R\$ 3,36	R\$ 40,32
Vassoura de pelo	4	R\$ 3,36	3	R\$ 4,48	R\$ 53,76
Escova para lavar garrafa térmica, com cerdas, com cabo de aproximadamente 35 cm	5	R\$ 2,10	6	R\$ 1,75	R\$ 21,00
Coador em tecido tipo flanela, para máquina de fazer café, 18cm de diâmetro	8	R\$ 3,63	2	R\$ 14,50	R\$ 174,05
Pano de prato	18	R\$ 1,40	2	R\$ 12,60	R\$ 151,20
Pano para limpeza de chão	8	R\$ 1,89	2	R\$ 7,56	R\$ 90,72
Luva de borracha, para limpeza, par	20	R\$ 2,09	2	R\$ 20,93	R\$ 251,16
Lixeira, em material plástico resistente, com tampa e pedal, capacidade mínima de 50 litros	15	R\$ 58,80	30	R\$ 29,40	R\$ 352,80
Vassoura de piaçava	4	R\$ 3,89	3	R\$ 5,19	R\$ 62,27
Coletor de copo plástico descartável de água e café, em polietileno, capacidade para 160 copos, cor branca, 02 tubos pvc, ligados na mesma base de plástico	7	R\$ 16,53	30	R\$ 3,86	R\$ 46,30
Escada de alumínio: fabricada sobre os padrões da Associação Brasileira de Normas – ABNT, de uso doméstico, material em alumínio, quantidade de degraus 3, funções: atividades domésticas, altura aproximada: 105 cm, largura aproximada: 40 cm, comprimento aproximado: 61 cm, peso aproximado: 2,33Kg, dobrável	2	R\$ 43,89	60	R\$ 1,46	R\$ 17,56
Prato para refeição, circular, em porcelana, cor branca, 23 cm	15	R\$ 7,70	12	R\$ 9,63	R\$ 115,50
Prato para sobremesa, circular, em porcelana, cor branca, 19 cm	15	R\$ 5,46	12	R\$ 6,83	R\$ 81,90
Garfo de mesa, em aço inox	15	R\$ 2,16	12	R\$ 2,70	R\$ 32,45
Garfo de sobremesa, em aço inox	15	R\$ 1,75	12	R\$ 2,19	R\$ 26,25
Colher de mesa, em aço inox	15	R\$ 2,45	12	R\$ 3,06	R\$ 36,75
Colher de café, em aço inox	30	R\$ 0,53	30	R\$ 0,53	R\$ 6,30
Colher de sobremesa, em aço inox	15	R\$ 2,23	30	R\$ 1,12	R\$ 13,40
Faca de mesa, em aço inox	15	R\$ 2,80	30	R\$ 1,40	R\$ 16,80
Faca de sobremesa, em aço inox	15	R\$ 2,45	30	R\$ 1,23	R\$ 14,70
Bebedouro para garrafão, tipo coluna, cor branca, com gabinete em plástico ABS de alto impacto, sem emendas; conexões hidráulicas internas atóxicas; reservatório em aço inoxidável; 02 torneiras em plástico ABS, sendo uma para água natural e uma para água gelada; compressor com capacidade de 1/10 HP, 220 volts; serpentina interna que proporcione ganho de refrigeração; dispositivo contra vazamento do garrafão que evite pane elétrica; pingadeira incorporada ao bebedouro; capacidade de resfriamento: 3,5 litros/hora; capacidade de armazenamento de 4,5 litros	7	R\$ 350,18	60	R\$ 40,85	R\$ 490,25
					R\$ 9.831,22

Apuração dos percentuais de PIS e COFINS (somente para empresas tributadas pelo lucro real)

Apuração do percentual médio de recolhimento do PIS						
Mês	Faturamento mensal	Contribuição apurada	Crédito Descontado	Contribuição Devida	Percentual Efetivo	
set/12	R\$ 10.315.727,15	R\$ 170.209,50	R\$ 47.481,68	R\$ 122.727,82	1,19%	
out/12	R\$ 16.619.600,14	R\$ 274.223,40	R\$ 51.732,15	R\$ 222.491,25	1,34%	
nov/12	R\$ 14.509.755,21	R\$ 239.410,96	R\$ 44.191,56	R\$ 195.219,40	1,35%	
dez/12	R\$ 15.089.800,01	R\$ 248.981,70	R\$ 43.657,32	R\$ 205.324,38	1,36%	
jan/13	R\$ 13.771.623,48	R\$ 227.231,79	R\$ 52.027,50	R\$ 175.204,29	1,27%	
fev/13	R\$ 7.984.955,65	R\$ 131.751,77	R\$ 60.036,50	R\$ 71.715,27	0,90%	
mar/13	R\$ 15.678.653,40	R\$ 258.697,78	R\$ 56.518,13	R\$ 202.179,65	1,29%	
abr/13	R\$ 17.816.811,71	R\$ 293.977,39	R\$ 57.803,33	R\$ 236.174,06	1,33%	
mai/13	R\$ 13.583.174,69	R\$ 224.122,38	R\$ 59.643,34	R\$ 164.479,04	1,21%	
jun/13	R\$ 18.335.931,50	R\$ 302.542,87	R\$ 76.543,41	R\$ 225.999,46	1,23%	
jul/13	R\$ 22.751.282,99	R\$ 375.396,17	R\$ 74.843,45	R\$ 300.552,72	1,32%	
ago/13	R\$ 21.591.627,93	R\$ 356.261,86	R\$ 76.217,94	R\$ 280.043,92	1,30%	
Percentual médio do período					1,26%	

Apuração do percentual médio de recolhimento do COFINS						
Mês	Faturamento mensal	Contribuição apurada	Crédito Descontado	Contribuição Devida	Percentual Efetivo	
set/12	R\$ 10.315.727,15	R\$ 783.995,26	R\$ 218.703,52	R\$ 565.291,74	5,48%	
out/12	R\$ 16.619.600,14	R\$ 1.263.089,61	R\$ 238.281,44	R\$ 1.024.808,17	6,17%	
nov/12	R\$ 14.509.755,21	R\$ 1.102.741,40	R\$ 203.549,01	R\$ 899.192,39	6,20%	
dez/12	R\$ 15.089.800,01	R\$ 1.146.824,80	R\$ 201.088,28	R\$ 945.736,52	6,27%	
jan/13	R\$ 13.771.623,48	R\$ 1.046.643,38	R\$ 239.641,83	R\$ 807.001,55	5,86%	
fev/13	R\$ 7.984.955,65	R\$ 606.856,63	R\$ 276.531,76	R\$ 330.324,87	4,14%	
mar/13	R\$ 15.678.653,40	R\$ 1.191.577,66	R\$ 260.325,94	R\$ 931.251,72	5,94%	
abr/13	R\$ 17.816.811,71	R\$ 1.354.077,69	R\$ 266.245,63	R\$ 1.087.832,06	6,11%	
mai/13	R\$ 13.583.174,69	R\$ 1.032.321,28	R\$ 274.720,83	R\$ 757.600,45	5,58%	
jun/13	R\$ 18.335.931,50	R\$ 1.393.530,79	R\$ 352.563,57	R\$ 1.040.967,22	5,68%	
jul/13	R\$ 22.751.282,99	R\$ 1.729.097,51	R\$ 344.733,48	R\$ 1.384.364,03	6,08%	
ago/13	R\$ 21.591.627,93	R\$ 1.640.963,72	R\$ 351.064,43	R\$ 1.289.899,29	5,97%	
Percentual médio do período					5,79%	


RITA DE CÁSSIA DE SOUSA
 Diretora Administrativa